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ศาลากลางจังหวัดกาญจนบุรี 
ถนนแสงขูโต กจ ๗๑๐๐๐

เรื่อง ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการดำเนินการตามพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง
พ.ศ. ๒๕โ๖๒ พ.ศ. ๒๕๖๒

เรียน นายอำเภอ ทุกอำเภอ, นายกเทศมนตรีเมืองกาญจนบุรี และนายกเทศมนตรีเมืองท่าเรือพระแท่น
สิ่งที่ส่งมาด้วย สำเนาหนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ท่ี มท ๐๘๐๘.๓/ว ๓๑๕:๔

ลงวันท่ี ๘ สิงหาคม ๒๕:๖๒ จำนวน ๑ ชุด
ด ้วยก รม ส ่ง เส ร ีม ก ารป ก ครอ งท ้อ งถ ิ่น แ จ ้งว ่า  ก ระท รวงม ห าดไท ยได ้ออกระเบ ียบ  

กระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการดำเนินการตามพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. ๒๕๖๒ พ.ศ. ๒๕๖๒ 
และได้ส่งให้สำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรีเพื่อประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้ว

จังหวัดกาญจนบุรีจึงขอส่งสำเนาระเบียบกระทรวงมหาดไทยดังกล่าวมาเพื่อแจ้งให้องค์กร 
ปกครองส่วนท้องถิ่น (เทศบาล และองค์การบริหารส่วนตำบล) ไ ด ้ศ ึก ษ าท ำค ว าม เช ้าใจ แ ล ะ ถ ือ ป ฏ ิบ ัต ิ 
ต าม ร ะ เบ ีย บ ด ัง ก ล ่าว  ท ั้งน ี้ เม ือได ้ประกาศในราชก ิจจาน ุเบกษาแล้วจะได ้แจ ้งให ้ทราบอ ีกครั้งหน ึ่ง 
รายละเอียดปรากฏตามสิ่งที่ส่งมาด้วย

จึงเรียนมาเพื่อทราบและถือปฏิบัติ สำหรับอำเภอให้แจ้งองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในพื้นที่ 
ทราบและถือปฏิบัติต่อไปด้วย

ขอแสดงความนับถือ

/
(นายจรีนทร้ อ่ํวสวัสด)

ท้องถิ่นจังหวัดกาญจนบุรี ปฏิบัติราชการแทบุ 
ผู้ว่าราชการจังหวัดกาญจนบุรื่

สำนักงาบส่งเสริมการปกครองท้องถ่ินจังหวัด 
กลุ่มงานส่งเสรีมและพัฒนาท้องถิ่น 
โทร ๐-๓๔๕๑-๑๒๗๓ ต่อ ๑๐๓
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I  _ วัน iL -..? .เรื่อง ระเบ ียบกระทรวงมหาดไทยว'าด ้วยการดำเน ินการตามพระราชบัญญ ัต ิภาษ'ทด ันและลง ่'ป เกส'ราง

กลุ่มงาน,ทา'รนนบัญ'?!น,ถ?;ทาแฅT- เจ่สอใ) 
นพเท่ีรัไ1 บั1 ข ้^น ** J ๐  ______ __

พ.ศ. ๒๕๖๒ พ.ศ. ๒๕๖๒ 7
เรียน ผ้ว่าราฃการจังหวัด ทุกจังหวัด «/ ทุเ 1 ก - ," ’ วนห 
สิ่งที่ส่งมาด้วย สำเนาระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการดำเน ินการตามพระราชบัญญัต ิภาษนิด ินและ

ส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. ๒๕๖๒ พ.ศ. ๒๕๖๒ จำนวน ๑ ชุด
ด้วยกระทรวงมหาดไทยได้ออกระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการดำเนินการตามพระราชบัญญัติ 

ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. ๒๕๖๒ พ อ ^๒๕๖๒ และได้ส่งให้สำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรีเพื่อประกาศ 
ในราขกิจจานุเบกษาแล้ว

กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่นจีงฃอส่งสำเนาระเบียบกระทรวงมหาดไทยดังกล่าวมาเพื่อแจ้งให้ 
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (เทศบาล องค์การบริหารส่วนตำบล และเมืองพัทยา) ได้ศึกษาทำความเข้าใจและ 
ถือปฏิบัติตามระเบียบดังกล่าว ทั้งนี้ เมื่อได้ประกาศในราชกิจจาบุเบกษาแล้วจะได้แจ้งให้ทราบอีกครั้งหนี่ง 
รายละเอียดปรากฏตามสิ่งที่ส่งมาด้วย

จึงเรียนมาเพื่อโปรดพิจารณาดำเนินการต่อไป

ขอแสดงความ# บถือ

ท
(บายสันติธร ยิ้มละมัย)

รอง้อธิบด ปฏิบัติราชการแทน 1
อธิบดีกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น

สำนักบริหารการคลังท้องถิ่น 
ส่วนนโยบายการคลังและพัฒนารายได้ 
โทร. ๐-๒๒๔๑-๐๗๕๕ 
โทรสาร ๐-๒๒๔๑-๘๘๙๘
ผู้ประลานงาบ : นางฅรีพร ดลกาพร 
โทร. ๐๘-๑๘๒๙- ๗๐๑๒
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สิ่งที่ส่งมาด้วย
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ระเบ ียบกระทรวงมหาดไทย
ว่าด้วยการดำเนินการตามพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. ๒๕๖๒

พ.ศ. ๒๕๖๒

โดยที่เป ็นการสมควรกำหนดระเบียบกระทรวงมหาตไทยเกี่ยวกับการดำเนินการตาม 
พระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. ๒๕๖๒

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๖ วรรคหนึ่ง มาตรา ๒๑ วรรคสาม มาตรา ๒๓ วรรคส่ิ 
มาตรา ๒๔ มาตรา ๓๐ มาตรา ๕๖ มาตรา ๕๗ วรรคหน่ึง มาตรา ๖๓ วรรคสอง และมาตรา ๗๔ วรรคสอง 
แห่งพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. ๒๕๖๒ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยออกระเบียบน้ีไว้ 
ดังต่อไปน้ี

ข้อ ๑ ระเบ ียบน ี้เร ียกว ่า “ระเบ ียบกระทรวงมหาดไทยว่าด ้วยการดำเน ินการตาม 
พระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. ๒๕๖๒ พ.ศ.....’’

ข้อ ๒ ระเบียบนี้!ห้ใข้บังคับตั้งแต่วันกัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป
ข้อ ๓ ในระเบียบนี้
“กรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง” หมายความว่า นายกเทศมนตรี นายกองค์การบริหาร 

ส่วนตำบล และผู้บริหารท้องถ่ินชององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอ่ืนใบจังหวัด ยกเว้นนายกองค์การบริหารส่วน 
จังหวัด ซ่ึงได้รับเลือกเป็นกรรมการภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างประจำจังหวัด

“กรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษี” หมายความว่า นายกเทศมนตรี นายกองค์การ 
บริหารส่วนตำบล และผู้บริหารท้องถิ่นชององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอื่นในจังหวัด ซึ่งได้รับเลือกเป็น 
กรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษีที่ดินและส่ิงปลูกสร้างประจำจังหวัด

“ เหตุอันพ้นวิสัยที่จะบีองกันได้โดยทั่วไป” หมายความว่า เหตุที่เกิดจากสาธารณภัย เช่น 
อัคคีภัย วาตภัย อุทกภัย ภัยแล้ง ภาวะฝนแล้ง ฝนท้ิงช่วง ภัยจากลูกเห็บ ภัยอันเกิดจากไฟปา ภัยที่เกิดจากโรค 
หรือการระบาดของแมลงหรือศัตรูพืชทุกชนิด อากาศหนาวจัดผิดปกติ ภัยสงคราม และภัยอันเนื่องมาจากการ 
กระทำของผู้ก่อการร้าย กองกำลังจากนอกประเทศ ตลอดจนภัยอื่น  ๆ ไม่ว่าเกิดจากธรรมชาติ หรือมีบุคคล 
หรือสัตว์ทำให้เกิดข้ึนซ่ึงก่อให้เกิดความเสียหายแก่ท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้าง และยากท่ีจะบีองกันได้โดยท่ัวไป และ 
ให้หมายความรวมถึงภัยพิบัติตามระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยเงินทดรองราขการเพื่อช่วยเหลือผู้ประสม 
ภัยพิบัติกรณีฉุกเฉินด้วย

ข้อ ๔ ให้ปลัดกระทรวงมหาดไทยรักษาการตามระเบียบนี้ และมีอำนาจติความวินิจฉัย 
บีญหา กำหนดหลักเกณฑ์และวิธีปฏิบัติเพ่ือดำเนินการให้เป็นไปตามระเบียบนี้

หมวด ๑
การเลือกกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ตามมาตรา ๒๑ วรรคสาม 

และการเลือกกรรมการพิจารผาอุทธรณ์การประเมินภาษี ตามมาตรา ๗๔ วรรคสอง

/  ส่วนท่ี ๑ ...
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ส่วนท่ี ๑

การเลือกกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ตามมาตรา ๒๑ วรรคสาม

ข้อ ๕ ในกรณี!ม่มีกรรมภารภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง หรอว่างลง หรือมี4 านวนน้อยกว่าห้าคน 
ให้สำนักงานส่งเสริมการปกครองท้องถิ่นจังหวัด สำรวจจัดทำบัญชีรายซื่อนายกเทศมนตรี หรือนายกองค์การ 
บริหารส่วนตำบล แล้วแต่กรณี ที่ดำรงตำแหน่งและปฏิบัติหน้าที่อยู่ เพื่อให้ผู้ว่าราซการจังหวิดประกาศราย?อ 
โดยปีดไวิในท่ีเป็ดเผย ณ คาลากลางจังหวัด และสำนักงานหรือท่ีาาาการฃององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินทุกแห่ง 
ที่จะดำเนินการคัดเสือกผู้แทนตำแหน่งนั้น

ประกาศตามวรรคหนึ่งให้กำหนดจำนวนกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่จะวันสมัคร 
คัดเลือก วันท่ี เวลา และสถานท่ีรับสมัครคัดเสือกด้วย

ข้อ ๖ ให้ผู้ว่าราขกๆรจังหวัดมีหนังสือเขิญผู้ดำรงตำแหบ่งนายกเทศมนตรีหรือนๆยโ1องฅ์การ 
บริหารส่วนตำบล แล้วแต่กรณี ดามบัญชีรายซื่อตามข้อ ๕ ร่วมประขุมเพื่อคัดเสือกกรรมการภาษีที่ดินและ 
ส่ิงปลูกสร้าง ที่งน้ี จะต้องล่งหนังสือให้บุคคลดังกล่าวทราบล่วงหน้าไม่น้อยกว่าสามวัน

ให้ผู้ว่าราซการจังหวัดหรือผู้ที่ใต้รับมอบหมายเป็นประธานในการประชุมคัดเสือกกรรมการ 
ภาษีที่ดินและส่ิงปลูกสร้าง

ข้อ ๗ องค ์ป ระช ุมของการค ัด เล ือกกรรมการภาษ ีท ี่ด ิน และส ิ่งป ล ูกส ร ้าง ต้องมี 
นายกเทศมนตรี หรือนายกองค์การบริหารส่วนตำบล แล้วแต่กรณี เข้ๆร่วมประชุม ตังน้ี

(๑) มีนายกเทศมนตรี หรือนายกองค์การบริหารส่วนตำบล ดามบัญชีรายชื่อน้อยกว่าสิบคน 
ต้องมีผู้เข้าร่วมประชุมไม่น้อยกว่าจำนวนสามคน ถือเป็นองค์ประชุม

(๒) มีนายกเทศมนตรี หรือนายกองค์กๆรบริหารส่วนตำบล ตามบัญชีรายช่ือต้ังแต่สิบคนช่ืนไป 
ต้องมีผู้เข่าร่วมประชุมไม่น้อยกว่าหน่ึงในสาม ถือเป็นองค์ประชุม

ข้อ ๘ ให้นายกเทศมนตรี หรือนๆยกองค์การบริหารส่วนตำบล แล้วแต่กรณี คนหน่ึงมีสิทธิ 
ลงคะแนนคัดเลือกกรรมการภาษีที่ดินและส่ิงปลูกสร้างได้ตามจำนวนท่ีประกาศคัดเลือกแต่ไม่น่านห้าคน

ข้อ ๔ วิธีการคัดเสือกนายกเทศมนตรี หรือนายกองค์การบริหารส่วนตำบลในจังหวัด 
เพ่ือเป็นกรรมการภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง ให้ตำเนินการดังต่อไปน้ี

(๑) วิธลงคะแนน ให้แจกใบลงคะแนนที่มีรายชื่อผู้สมัครให้แก'ผู้เข้าร่วมประชุมเพื่อทำ 
เครื่องหมายกากบาท (X) แล้วนำมาหย่อนลงไนภาชนะท่ีกำหนด

(๒) การตรวจนับคะแนน ให้ผู้ว่าราชการจังหวัดแต่งดั้งข้าราชการสังกัดสำนักงานส่งเสริม 
การปกครองท้องถ่ินจังหวัด เป็นคณะกรรมการตรวจนับคะแนนจำนวนไม่น้อยกว่าลามคน เป็นผู้ตรวจนับคะแนน 

(๓) กรณีใบลงคะแนนตาม (๑) มีการลงคะแนนคัดเสือกเกินจำนวนที่คัดเลอก ไม่ให้นำ 
ใบลงคะแนนน้ันมานับคะแนน

(๔) ใบกรณีที่มีผู้ไ'ด้คะแนนเห่ากันในลำตับเดียวกันหลๆยคบ ให้ไข้วิร'จับสล ากรา ยซื่อผู้ได้ 
คะแนนเท่ากัน เพื่อเรียงลำดับVมีนบัญชีรายช่ือดังกล่าว

(๕) เม่ือตรวจนับคะแนนเส!จแล้ว ให้คณะกรรมการตรวจนับคะแนนจัดทำบัญชีรายซื่อผู้ได้รับ 
เสือกเป็นกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง โตยเรียงต'ไมลำตับคะแนนจ เทสูงไปหาดำ พร้อมกันแสต1 
คะแนนของแล่ละฅนโวั๒บัญชีรายซื่อผู้ใด้รับเสือกดังกล่าวด้วย แล้วให้ผู้ว่าราชการจังหวัดประ•กๆศบัญชีรายซ่ือ 
ผู้ได้รับเสือกเบนกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง โดยบดไว้ในที่เป็ดเผย ณ ศๆลๆกลางจังหวัต' และ. 
สำบักงานหรือที่ทำการฃององค์กรบกครองส่วนห้องถิ่นทุกแห่งที่ผู้นั้นเป็นผู้แทน และมีหนังลือแจ้งไห้ผู้ได้รับ 
คัดเลือกเป็นกรรมการภาษีที่ดินและส่ิงปลูกสร้างทราบต่อใบ

/  (๖) ให้บัญชี ...



-๓-
(๖) ให้บัญชีรายซี่อผู้ได้รันคัดเลอกเป็นกรรมการภา'รที่ดินและสิง'ปลูก?'ร้างตาม (๕) มีอายุ 

หน่ึงปีนับแต่วันประชุมคัดเลือก
ข้อ ๑๐ ให้นายกเทศมนตรี หรือนายกองค์การบรัหารส่วนตำบล แล้วแต่กรณี เป็นกรรมการ 

ภาษีที่ดินและส่ิงปลูกสร้าง โดยไม่ต้องคำเนินการคัดเลือก ในกรณีด้งต่อไปน้ี
(๑) มีผู้ดำรงตำแหน่งนายณทศมนตรื หรือนายกองค์การบรืหารส่วนตำบล ตามบัญชีรายชีอ 

ตามข้อ ๕ จำนวนห้าคน หรือน้อยกว่าฟ้าคบ หรือน้อยกว่าท่ีจะประกาศรับสมัคร
(๒) มีผู้สมัครเป็นกรรมการภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง จำนวนห้าคน หรือน้อยกว่าห้าคน หรือ 

น้อยกว่าที่จะประกาศรับสมัคร
ข้อ ๑๑ ในกรณีท่ีโม่มีผู้สมัครเป็นกรรมการภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง ห'รอมีผู้สมัครแต่'น้อยกว่า 

จำนวน,ท่ีรับสมัคร ให้ดำเนินการคัดเลือกโคยใขัวิธีประชุมนายกเทศมนตรี หรือนายกองค์การบรีหารส่วนตำบล 
แล้วแต่กรณี คัดเลือกกันเองให้ครบตามมาตรา ๒๑ วรรคหน่ึง โดยให้นำความในข้อ ๙ (๒) (๓) (๔) (๕) และ (๖) 
มาใข้บังคับโดยอนุโลม

ข้อ ๑๒ เมื่อกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง มีจำนวนน้อยกว่าห้าคนหรือน้อยกว่าที่จะ 
ประกาศรับสมัครคัดเลือกตามข้อ ๑๐ (๑) และภายหลังมีผู้ดำรงตำแหน่งนายกเทศมนตรี หรือนายกองค์การ 
บริหารส่วนตำบล แล้วแต่กรณี เพิ่มขี้น ให้ดำเนินการคัตเลือกกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ให้ครบ 
จำนวนตามมาตรา ๒๑ วรรคหน่ึง ทั้งน้ี ให้นาความในข้อ ๕ ข้อ ๖ ข้อ ๗ ข้อ ๘ ข้อ ๙ ข้อ ๑๐ และข้อ ๑๑ มาใข้ 
บังคับโดยอนุโลม

ข้อ ๑๓ การเลือกกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างเป็นอำนาจเฉพาะตัว ผู้บริหารท้องล่ิน 
จะต้องกระทำด้วยตนเอง ผู้รักพาราชการแทนหรือผู้ปฏิบัติหน้าที่แทนจะทำหน้าที่แทนหรือจะมอนให้ผู้ใด 
ปฎิบตหน้าท่ีแทนไม่ได้

ข้อ ๑๔ เม่ือตำแหน่งกรรมการภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง ไม่มีหรือว่างลง หรือมีจำนวนน้อยทว่า 
ห้าคน ไม่ว่าด้วยเหตุใด ให้ผู้มีขื่อในบัญชีรายซื่อตามข้อ ๙ (๖) ซี่งมีลำดับสูงสุดในขณะนั้นเป็นกรรมการภาษี 
ท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างแทนตำแหน่งท่ีว่าง และให้ผู้ว่าราชการจังหวัดประกาศเหตุดังกล่าว โดยปิดใว้ในที่เปิดเผย 
ณ ศาลากลางจังหวัด และสำนักงานหรือที่ทำการฃององค์กรปกครองส่วนท้องลิ่นทุกแห่งที่ผู้นั้นเป็นผู้แทน 
พร้อมท้ังมีหนังสือแจ้งให้ผู้เป็นกรรมการภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างแทบตำแหน่งท่ีว่างทราบโดยเร็ว

ส่วนท่ี ๒
การเลือกกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษี ตามมาตรา ๗๔ วรรคสอง

ข้อ ๑๕ การเลือกผู้แทนฃองผู้บริหารท้องลิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในจังหวัดเพื่อ 
เป็นกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษี จำนวนไม่เกินสองคน ให้นำความในส่วนที่ ๑ การเลือก 
กรรมการภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง ตามมาตรา ๒๑ วรรคสาม มาใช้บังคับใดยอนุโลม

หมวด ๒
การแจ้งและการส่งเรืองเกี่ยวกับคำปรึกษาหรือคำแนะนำเกี่ยวทบการจัดเก็บภาษีที่ดินนละสิ่งปลูกสร้าง

ตามมาตรา ๒๓ วรรคส่ี

ข้อ ๑๖ เมื่อคณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ'งปลูกลร้างใ]ระจำจังหวัดไต้ให้คำป‘ริกพาหรือ 
คำแนะนำแก่ผู้บรหืารท้องถิ่นเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีขององค์กรปกครองส่วนท้องลิ่น'ในเขตจังหวัดแล้ว 
ให้ผู้ว ่าราซการจังหวัดส่งคำปรืกบาหรือคำแนะนำตั3กล่าวไปยังปลัดกระทรวงมหาดไทยเพื่อพิจารณา 
โดยอย่างน้อยให้มีเอกสารบระกอบการพิจารณา ดังน้ี

/  (๑) หนังสือ ...



(๑) หนังสือ1ฃอคำ-ปรก'ษ 'ๆจากองค์กรปกครองส่วนท้อง m J
(๒) รายงาบการประชุมคณะกรรมการภาษี,ท่ีดินและสิงปลูกสร้าง,ประจำจัง,หวิต1ขงมีการอ้างอิง 

ประเด็นข้อกฎหมายและระเบียบที่เกี่ยวข้อง
(๓) หนังสือให้คำปรํพาห้วัอคำแนะนำของคณะ*'ร้รรมm รภาษีทีดิบและสิงปลูกสร้างประจำจังหวัด ,
(๔) เอกสารอื่นที่เกี่ยวข้อง (ถ้ามี) ,
ข้อ ๑๗ กรณีที่คณะกรรมการวินิจฉัยภาษีที่ดินและสิงปลูกลร้าง หรือกระทรวงมหาดไทย 

เคยมีคำวินิจฉัย คำปรึกษาหรือคำแนะนำเกี่ยวกับการจัตเก็บภาษีที่ดินและสืงบ่ลูทสร้างในปวะ'■ ดินเตยวถ้น 
หรือในลักษณะเดียวกันมาก่อนแล้ว ปลัดกระทรวงมหาดไทยจะตอบใดยล่งคำวินิจฉัย คำปรึกษาหรือคำแนะนำ 
ที่เคยให้ไวัIปให้คณะกรรมการภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างประจำจังหวัด โดยไม่ต้องคำเนินการให้มีการพิจารณา 
วินิจฉัยใหม่ก็ใต้ เว้นแต่ กรณีที่ปลัดกระทรวงมหาดไทยเห้นสมควรพิจารณาทบทวนคำวินิจฉัยดังกล่าวดาม 
มาตรา ๒๓

ข้อ ๑๘ เมื่อคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีที่ดินและสิงปลูกสร้างส่งคำวินิจฉัย คำปรึกษาหรือ 
คำแนะนำเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิงปลูกสร้างให้นก่กระทรวงมหาตไทยตๆมมๆตรา ๑๙ หรือ 
กระทรวงมหาดไทยพิจารณาให้คำปรึกษาหรือคำแบะนำตามมาดรา ๒๓ แล้ว ให้กระทรวงมหาดไทยแจ้งคำวินิจฉัย 
คำปรึกษาหรือคำแบะนำดังกล่าวให้ผู้ว่าราขการจังหวัด เพื่อแจ้งให้คณะกรรมการภาษีที่ดินและสิงปลูกสร้าง 
ประจำจังหวัดทราบภายในสิบห้าวันนับแต่วันได้รับคำปรึกษาหรือคำแนะนำ พร้อมท้ังส่งให้คณะกรรมการภาษี 
ท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างประจำจังหวัดอ่ืน และองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินทุกแห่งทราบและถือปฎบตต่อไป

ข้อ ๑๙ กระทรวงมหาดไทยอาจดำเนินการเผยแพร'คำวินิจฉัย คำปริกษ-ไหรือคํๆแนะนำ 
ของกระทรวงมหาดไทย หรอคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีที่ดิบและสิ่งปลูกสร้างเกี่ยวกับการจัดเก็บภ,!ษีท่ีดิน 
และสิ่งปลูกลร้างไต้ตามความเหมาะสม ท้ังน้ี การเผยแพร่ดังกล่าวจะต้องสอดคล้องกับกฎหมายว่าตัวยข้อมล 
ข่าวสารของราชการ

หมวด ๓
การรวบรวมและจัดส่งข้อมูลการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ตามมาตรา ๒๔

ข้อ ๒๐ ข้อมูลเกี่ยวกับการจัดเก็บ จำบวนภาษีที่จัดเก็บ มูลค่าท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างท่ีใข้เป็น 
ฐานในการคำนวณภาษีของปีที่ผ่านมา และแนวทางก-ไรแกไ'ฃบีญหาการจัดเก็บภาษี1ที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
ท่ีต้องจัดส่งและรวบรวมให้แก่กระทรวงมหาดไทย ดังน้ี

(๑) รายงานสรุปผลการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่อยู่ในข่ายต้องเสียภาษีของบ 
ที่ผ่านมา โดยอย่างน้อยต้องมีข้อมูล ดังต่อไปบ้ี 

(ก) จำนวนผู้เลยภาษี 
(ข) จำนวนเงินภาษีที่จัดเก็บใต้ 
(ค) จำนวนผู้ค้างชำระภาษี 
(ง) จำนวนเงินภาษีค้างชำระ

(๒) ข้อมูลการคำนวณภาษีที่ดินและส่ิ 'ปลูกลร้างของผู้เสิยภาษีทุกรายตามนบบแลดงร' ? ทร 
คำนวณภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างท่ีกระทรวงมหาดไทย')■ ระทาคกๆหนต

ข้อ ๒๑ ให้องค์กรปกครองส่วนห้องถ่ินจัดส่งข้อมูลตามข้อ ๒๐ ให้แก่คณะกรรมการภาษีที่ดิน 
และสิ่งปลูกสร้างประจำจังหวัดภายในเดือนมกราคมของทุกปี

/  ให้คณะกรรมการ ...



-๕-
ให้ฅณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่ง')ลูกสร้างประจำขิ้งหวัด แล:;กรุงเทพมหานครจัดส่งข'อมูอ 

ตามข้อ ๒0 พร้อมท ั้งเสนอแนวทางการแก ้ไฃบญหๆการจดIก ็'บภาษ ีท ีด ินแกะก ็งปล ูกลรางIห ัแท 
กระทรวงมหาดไทยภายในเดือนกมภาพันธ์ของทุกปี โดยรายรานผานระบบข้อร;jลกล ไงองค์กรปกครองส่วน 
ท้องถ่ิน,ท่ีกรมส่งเสริมการปกครองท้องล่ิน'จัดทํ'าฃ๋ีน

ข้อ ๒๒ ให้กรมส่งเสริมการปกครองห้องถ่ินประมวลผลข้อมูลท้ัไล้รับรายงานดามข้อ ๒® แล้ว 
จัดส่งข้อมูลไปให้หน่วยงานที่เก่ียวจ้องภายในเสือนมีนาคมขอพุกบ ด้ง'น

(๑) จัดล่งข้อมูลต"มข้อ ๒๐ {๑) และ (๒) และข้อเลนอแนวทาง■ การแก้!ฃป้ญหาดามข้อ ๒๑ 
ให้กระทรวงการคลัง

{๒) จัดส่งข้อมูลตามข้อ ๒0 (๑) และข้อเสนอแนวทางการแก!'ข•ปิญห":ตาม'ข้อ ๒๑ ไห้ 
คณะกรรมการการกระจายอำนาจ(ให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน

หมวด ๔
การจัดท้าบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ตามมาตรา ๓0

ข้อ ๒๓ ให้องค์กรปกครองส่วนท้องลิ่นน่าข้อมูลที่ดินและสิงปลูกสร้างภายในเขตองค์กร 
ปกครองส่วนท้องถิ่นที่สำรวจแล้ว มาจัดท้าบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกลร้าง เพี่อประกาศไว้ ณ สำนักงาบ 
หรือท่ีทำการขององค์กรปกครองส่วนห้องถ่ิน หรือลลาบท่ีอื่นตามท่ีเห็นสมควร ไม่น้อยกว่าสามสิบวัน พร้อมท้ัง 
จัดส่งข้อมูลฺท่ีเก่ียวข้องให้ผู้เลียภาษีแต่ละราย'V

(๑) รายการที่ตน ประ''!อไ!ต้'3?.;
(ก) ประเภทท่ีดิน 
(ข) เลขท่ีเอกสารสิทธ์ 
(ต) เลขท่ีดิน 
(ง) หน้าสำรวจ 
(จ) จำนวนเน้ือท่ีดิน 
(ฉ) ลักษณะการทำประโยซปั[นท่ีดิน 

(๒) รายการส่ิงปลูกสร้าง ประกอบด้วย 
(ก) ประเภทส่ิงปลูกลร้าง 
(ข) เลชท่ีสิงปลูกสร้าง 
(ค) จำนวนพ้ี'นท่ีส่ิงปลูกสร้าง 
(ง) ลักษฌะ กา ร ท้าป ระโยซใ)ในสิ'งปดูกส ร้า 1 
(จ) อายุส่ิงปลูกสร้าง 

(๓) รายการอาค"Iรชุต ประกอIJ ตัวย 
(ก) ขื่ออาคารชุด 
(ข) เลขท่ีห้องขด 
(ค} จำนวนพ้ืนท่ีท้องขุด 
(ง) กก็ษ.'นะการท้ไ'ประโยขใ{ในหองชุด

ข้อ ๒๔ บัญชีรายกวรท่ีดินและสิ’งปลูกสร ้างให้เปีนโปตามแบบท้ายระเบียบ'น โดยจัดท้าแยท 
เป็นขุด เรืยงลำดับตามบระเภทท่ีติใ., และ4อ0าคๆรชุต

ข้อ ๒๔ การจัตส่งบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างให้แก่ผู้เสียภาษแสละรายหรานตามข้อ 
๒๔ให้ระบุลำดับท่ีตามบัญซีในประกาศฃององค์กรปกครองส่วนท้องถินด้วย

/  หมวด ๕



หมวด ๔
การลดหรอยกเว้นภาษี ตามมาตรา ๔๖ และมาตรา ๔๗ วรรคหน่ึง

ข้อ ๒๖ เมื่อมีเหตุอันพ้นวิลัยทีจะทีองกันได้โดชหัวไปเกิดขึ้นในพีบทองค์กรปกครองส่วน 
ท้องมีน และเหตุด้งกล่าวโต้ยุตลงแล้ว ผู้ใ;,ริหารท้องทนอๆจ'I ระกาคลดหรือยกเว้นภาษีที่ดินและสืงปลูทสร้าง 
ในปีต่อไปเพื่อช่วยเหลือและบรรเทาความเสือดร้อนจยงผู้เล่ยก อัทด้ ๒ยดํ■ ไเนินการตามฃ่ันตกนต้งน่ึ

(๑) ประกาคให้ผ ู้เส ียภาษีท ีประสงทีอะขฮลดหรือยกเว้นภ i ษีที่ด้นนละที ปลูกลร้าง 
อันเน่ืองมาจากเหตุอันพ้น'วิลัยท่ี-จะป้องอัน'Iดโดยทั่วโปมาลงทะเทียนแจ้งรายซื่อและรายละเลียดความเสิย'หาย 
ฃองที่ดินและสิ่งปลูกสร้างอันเฟ้องม-ๆจากเหตุอันพ้นวิสัยต่อผู้บริหารท้องถิ่นภาย,ในระยะเวลา สถานที และ 
วิ ธ กๆรท่ีผู้บรืหารท้อ งถ่ินกำหนด

(๒) ประกาศรายซ่ือผู้เสียภาษีท่ีมาลงทะเ{ที, น?ๆม (ร)) ณ สำนักงานหรือท่ีทํๆภารขอ 10 พกา 
ปกฅรองส่วนท้องถ่ินให้ทราบเบนเวลาไม่น้อยกว่าสิบห้าวัน

(๓) แต่งต้ังเจ้าหน้าท่ีเพ่ือดำเนิน?มาร;-! ;รวจเ.■ นอท่ีดินและสิงปลูกลร้างท่ี'โต้รบความเลียหาย 
ของผู้เสียภาษีท่ีมีรายซอในประกๆศตาม {๒)

(๔) จัดทำทีญซีรายขื่อผู้เณี ภาษี จำนวน-ทีนทีและสัดส่-วน,ของท๊ดิบและส่ิงปลูกสร้างซ่งไต้!บ 
ความเสียหายหรือถูกทำลาย และจำนวนภาษีท่ีเห็นควรลดหรือยกเว้นภาษี โดยพิจารณาตามหลักเกณฑ์ดังนื้ 

(ก) เสียหายไม่เกินสองในสามของจำนวนเน้ือท่ีท้ังหมด ให้ลดภาษีตามส่วนที่เสียหาย 
(ข) เสียหายเกินกว่าสองในลามของจำนวนเน้ือท่ีท้ังหมด ให้โต้รับยกเว้นภาษี

(๕) รายงานบัญชีตาม (๔) รวมทั้งข้อเท์จจรังและเอกสารที่๓ ยวข้องโบยงคณะกรรม;ภรภาษี 
ที่ดินและสิงปลูกสร้างประจำจังหวัดหรือรัฐมนตรืว่าการกระทรวงมห !ดไทยแล้วแต่กรณี เพ่ือขอความเห็นซอบ 
การลดหรือยกเว้นภาษีตๆมรอบระยะเวลาการพ้จารโนาด้งน 

(กร รอไ. ท่ีหน่ึง ภายโนเสือนเมษายน 
(ข) รอบท่ึสอ 1 ภายในเสือนสิงหาคม 
(ค5 ร อบท่ีส•ไม ภ"1 ยในเสือนอันว -!ฅ%.

(๖) เมื่อคณะกรรมการภาษีท ี่ด ินและสิ่งปลูกลร้า ไประจำที1หวัดหรือรัฐมนตรี-.1าก ;ร 
กระทรวงมหาดไทยแล้วแต่กรณีพิจารผาลตหรือยกเไ T ‘ ใ ;  ย ุ‘ I
หรือยกเว้นภาษีให้แก่ผู้บริหารท้องถิ่นเพื่อดำเนินการลดหรือยกทันกาษีตามหลักเกณฑ์ดังนื้

(ก) กรณีลดภาษี ให้เก็บเงิน.ทาษีที่ดินและลท(ลูกสร้างตามจำนวนทีคนะกรรมทๆรภาษี 
ท่ีดินและส่ิง-ปลูกลร้าง'ประจำจังหวัตหรือ!ฐมบตรี โาการกระภรวงมหาดไทร. แล้วแต่กรณีลงลดแล้ ไนมี!ดยไา.1 

(ข) กรณียกเร้นภาษี ให้งตเก็บเงนภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างไนปีต่อัน
ข้อ ๒๗ นอกจากกรณีมีเหตุอันพันวิสัยที่จะนัองกันใต้โดยทั้วไป หากที่ดินหวอสิ่งปลูกสร้ 1ง 

ของผู้เสียภาษีรายใดได้รับความเสียหาย หรือถูทรึ๋อถอน หรือทำลาย หรือขำรุดเสียหายวนเห็บเหตุไห้ด้อ ; 
ซ่อมแซมในส่วนสำคัญ โดยมิใต้มีเหตุมาจากผู้เสียภาษี ผู้เสียภ กทีมีสีทธยื่นคำร้องฃลให้ผู้บรืหารท้อน่หั; 
พิจารณาลดหรือยทเวันภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างในปีต่อไปได้ โดยดำเนินทๆรต ไมเนตชน ด้งโ!

',๑; ยื่นf-r:ร้องต่อผู้บรืหารท้องถ่ิน.กาย-'ในร:-ไ.ภ. บาแน่ ห้า-โน!/!.1,เต่า'นทีท่ีดิน■ ณีหัโส่:'นา'ล'', ง 
ไต้รับความเสียหาบ หรือถู!!'รอโ-ลน หรือท่าลา? หรื?.•’ก็-ไ. แน่::' : ร..-'.,,.โ-;■ ใ:-:? ร,' ดล;:,ล. .ล, บ่'.

(๒; เห ้ผ ู้บาหารท ่องถนนตงต่งหั พน บ่,ด-..;-? แล!,ท'-:;,.-? ล)-,ภ .น;)ที;'น,,ท; สี'!โ p. .•-’๒: 
ของผู้เสียภาษีท่ีมๆยี่นคำร้องตาม (๑)

/  ภท) ให้ผู้,บรืห'-;ร .



-๗-
(๓) ให้ผู้บริหารท้องถิ่นจัดทำบัญชีรายขื่อผู้เสียภาษี จำนวนพืนที่และสัดส่วนของทีดินและ 

สิ่งปลูกสร้างซึ่งได้รับความเสียหาย หรือถูกร้ือถอน หรือทำลาย หรือชำรุดเสียหายจนเป็นเหตุให้ต้องซ่อมน'ขม 
ในส่วนสำคัญ และจำนวนภาษีที่เฟ้นฅวรลดหรือยกเว้นภาษี โดยพิจารณาตามหลักเกณท์ดังนี

(ก) เสียหายแต่สามารถใช้ประโยขน่ได้บางส่วน ให้ลดภาษีลงตามสวนท่ีไม่ได้!.m lระโยซน 
(ข) เสียหายจนไม่สามารถใช้ประโยชน์ได้ท้ังหมด ให้ได้รับยกเว้นภาษี

(๔) ให้ผู้บริหารท้องถิ่นรวบรวมและรายงาบบัญชีตาม (๓) รวมทั้งข้อเท็จจริงและเอกสารที่ 
เกี่ยว,ข้อง'ไปยังคณะกรรมการภาษี'ที่ดินและส่ิงปลูกสร้างประจำ'จังหวัด,หรื'อ,รัฐมนตรีว่าการ'กร:ะทรวง:มหา-ด'ไทย 
แล้วแต่กรณี เพื่อฃอความเฟ้นชอบการลดหรือยกเว้นภาษีตามรอนระยะเวลาการพิจารณาตังนี้ 

(ก) รอบท่ีหน่ึง ภายในเดือนเมษายน 
(ข) รอบท่ีลอง ภายในเดือนสิงหาคม 
(ค) รอบท่ีสาม ภายในเดือนธันวาคม

(๔) เม ื่อคณะกรรมการภาษีท ี่ด ินและสิ่งปลูกสร้างประจำจังหวัดหรือรัฐมนตรีว่าการ 
กระทรวงมหาดไทยแล้วแต่กรณี พิจารณาลดหรือยกท้นภาษี!ห้แก่ผู้ใดแล้ว ให้ส่งบัญชีรายซื่อผู้ที่ได้รับการลด 
หรือยกเว้นภาษี!ห้แก่ผู้บริหารท้องถิ่น เพี่อดำเนินการลดหรือยกท้นภาษีตามหลักเกณฑ์ดังนี้,

(ก) กรณีลดภาษีให้เก็บเงินภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างตามจำนวนที่คณะกรรมการภาษี 
ท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างประจำจังหวัดหรือรัฐมนตรืว่ๆกๆรทระทรวงมหาดไทยแล้วแต่กรณีส่ังลดแล้วในปีต่อไป 

(ข) กรณียกท้นภาษีให้งดเก็บเงินภาษีที่ดินและสิงปลูกสร้างในปีต่อไป
หมวด ๖

การออกคำสั่งและทำการตรวจค้น และการเช้าไปในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างของผู้เสียภาษี
ตามมาตรา ๖๓ วรรคสอง

ข้อ ๒๘ การตรวจค้นต้องกระทำในเวลาระหว่างพระอาทิตย์ขึ้นถึงพระอาทิตย์ตก หรือใน 
ระหว่างเวลาทำการของผู้เสียภาษีที่มีได้ชำระภาษีด้างชำระ เบี้ยปรับและเงินเพ่ิม

ข้อ ๒๙ การตรวจคันต้องมีเหตุอันควรเขือได้ว่าจะเป็นประโยชน์แก่การบังคับชำระภาษี 
ด้างชำระ เบ้ียปรับและเงินเพิ่ม โดยต้องมีการสิบสวนหรือประมวลหลักฐๆบต่าง  ๆ ก่อนดำเนินการตรวจค้น

ข้อ ๓๐ คำส่ังให้ทำการตรวจด้น ให้จัดทำข้ึนจำนวนสามอบัน ตามแบบท้ายระเบียบนี้ ฉบับท่ี 
หน่ึงนำไปแสดงแก่ผู้รับการตรวจคัน ฉบับที่สองติดไว้กับสมุดคำสั่งให้ทำการตรวจด้นขององคํกรปกครองส่วน 
ท้องถ่ินน้ัน และฉบับท่ีลามดิตไว้กับบันทืณสนอคำสั่งแต่งตั้งเจ้าหน้าที่เพื่อการทำการตรวจด้น 

ข้อ ๓๑ ในการตรวจด้น
(๑) เจ ้าหน้าที่ซ ึ่งทำการตรวจด้น,ในแต่ละครั้ง ต้องมีจำนวนไม่น้อยกว่าสองคน โดยมี 

ข้าราขการหรือพนักงานส่วนท้องถ่ินซ่ึงดำรงตำแหน่งไม่ตํ่ากว่าประเภท,ว้ขาการระดับชำนาญทาร หรือประเภท 
ท่ัวไประดับชำนาญงานข้ึนไป เป็นหัวหน้าซุดท่ีทำการตรวจด้น

(๒) เจ้าหน้าท่ีซ่ึงทำการตรวจคันจะต้องแสตงบัตรประจำตัวเจ้าหน้าท่ีของรัฐต่อผู้รับกๆรตรวจด้น 
ทุกกรณี พร้อมท้ังแจ้งให้ผู้รัยการตรวจคบทราบถึงความประสงค์ในกๆรตรวจด้น โดยแสดงความบริสุทธิไห้ผู้รับ 
การตรวจค้นเห็นว่าเจ้าหน้าที่ผู้ทำการตรวจค้นไม่มีสิ่งของรดกฎหมายดิดตัวมา และให้บันทึกไว้เป็นหลักฐาน 
ด้านหลังของคำสั่งตรวจด้นฉบับที่หนึ่ง พร้อมให้ผู้รับการตรวจด้นลงลายมือซื่อรับทรๆนคำลังตรวจค้นนั้น 
หากผู้รับการตรวจคันไม่ยินยอมลงลายมือซ่ือ ให้บันทึกถึงเหตุน้ันไว้ด้วย

(๓) ต้องกระทำต่อหน้าผู้รับการตรวจด้น หากไม่สามารถทำการตรวจด้นได้ด้วยเหตุอย่างใด 
อย่างหน่ึง ให้แจ้งเจ้าพนักงานตำรวจแห่งท้องที่น้ันทราบ เพื่อเป็นพยานในการตรวจคับ

/  (๔) ต้องไข้...
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(๔) ต้องใช้ความละเอียดรอบคอบมิให้เอกสาร หลักฐานที่เกี่ยวกับการบังคับขำระภาษี 

ถูกปิดบังซ่อนเร้นไว้ และให้ใช้ดุลยพินิจในการยึดเอกสารหลักฐานเฉพาะท่ีสำคัญและฟ้นประโยซน์ต่อการบังคับ 
ขำระภาษีเท่านั้น

(๔) ต้องทำการตรวจค้นโดยสุภาพ ใช้ความระมัดระวังมิให้เกิดความเสียหาย กระจัดกระจาย 
บุบสลายแก่ทรัพย์สินใด  ๆ และต้องไม่เป็นการขัดขวางการประกอบการของผู้รับการตรวจค้นจนเกินความจำเป็น

ข้อ ๓๒ การตรวจค้นที่ไม่อาจกระทำต่อหน้าผู้รับการตรวจค้น ให้เจ้าหน้าที่ผู้ทำการตรวจค้น 
นำพยานหลักฐานท่ีไค้ไปยังสกานีตำรวจแห่งห้องท่ีเพ่ือลงบันทึกประจำวันไว้เป็นหลักฐาน ณ สถานีตำรวจแห่ง 
ห้องท่ี

ข้อ ๓๓ การปฎิน้ติเมื่อทำการตรวจค้นแล้วเสร็จ
(๑) ให ้เจ ้าหน้าที่ผ ู้ทำการตรวจค้นจัดทำบันทึกรายละเอียดการตรวจค้นตามแบบท้าย 

ระเบียบน้ีจำนวนสามฉบับ พร้อมท้ังอ่านให้ผู้รับการตรวจค้นพิง และให้ผู้รับการตรวจค้นลงลายมือขื่อรับทราบ 
ถึงรายละเอียดในบันทึกดังกล่าว โดยบันทึกฉบับที่หนึ่งมอบให้กับผู้รับการตรวจค้น ฉบับท่ีสองติดไว้กับสมุด 
คำสั่งให้ทำการตรวจค้นขององค์กรปกครองส่วนห้องถิ่นนั้น และฉบับที่สามติดไว้กับบันทึกเสนอคำสั่งแต่งต้ัง 
เจ้าหน้าที่เพื่อการทำการตรวจค้น

(๒) ให้เจ้าหน้าที่ผู้ทำการตรวจค้นและผู้รับการตรวจค้น ลงลายมือขื่อกำกับเอกสารหลักฐาน 
ท่ีทำการตรวจยึดทุกฉบับ หากจำนวนเอกสารหลักฐานมีจำนวนมาก ให้เป็นดุลยพินิจของหัวหน้าชุดว่าจะลงนาม 
เฉพาะในเอกสารท่ีเห็นว่าสำคัญกํไดั

ข้อ ๓๔ ให้เจ้าหน้าที่ผู้ทำการตรวจค้นจัดทำบันทึกเพื่อรายงานผลการตรวจค้นตามแบบท้าย 
ระเบียบน้ีต่อผู้บริหารห้องถ่ินทราบทันที หรือในวับทำการแรก โดยอย่างน้อยต้องมีรายละเอียด ดังน้ี

(๑) เจ้าหน้าท่ีได้มีการแสดงคำส่ังตรวจค้น การแสดงบัตรประจำตัวเจ้าหน้าท่ีของรัฐ และการแสดง 
ความบริสุทธ้ีก่อนเข้าทำการตรวจค้น

(๒) ซื่อผู้รับการตรวจค้น หากเป็นกรณีอื่นขื่งไม่มีผู้ร ับการตรวจค้น หรือมีการแจ้งให้ 
เจ้าพนักงานตำรวจแห่งห้องท่ีนั้นทราบเพ่ือเป็นพยานในการตรวจค้น ให้แสดงรายละเอียดไว้ด้วย

(๓) วัน เวลาที่เริมทำการตรวจค้น และส้ินสุดการตรวจค้น
(๔) ลักษณะการตรวจค้น การตรวจพบเอกสารหลักฐาน การได้มาซึ่งเอกสารหลักฐาน และ 

บีญหาอุปสรรคต่าง  ๆ ของการตรวจค้น
ข้อ ๓๔ การออกคำส่ังตรวจค้น จะต้องจัดทำทะเบียนดุมไว้เป็นหลักฐาน และการนับเลขของ 

คำส่ังตรวจค้น ให้นับตามปีปฏิทิน

ประกาศ ณ วันท่ี 9  สิงหาคม พ.ศ. ๒๔๖๒

พลเอก • ^ ^ * ^ /’
(อนุพงษ์ เผ่าจินดา) 

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย



ภ.ด.ส. ๓
นบแบ้ญขีรายการท่ีดินและสิงปลูกส?าง

ท่ีอองท่ีทรปกดร3งส่วนท่ีองร่น...................................

รายการท ี่ด ิน รายการส ิงปลูกส?าง

ท่ี งระนาท 
ทพิน

เลขท 
เรทรทร 

รทร

ตำนหน่พพน
สกาฆที่*ง 

(พลู่ที่/ทุมทุน, 
ตำบส)

ทำนานก่รอที่ ดิน สักพผะการทำประไยขน่ (สร.ร,)

ท่ี น้าm M ที่

ประน)ท 
ร่งปลูกสร่าง 

(สานม้(ลูที่ 
กรนรนารักน้)

ล ักพผะ 
เร่งปลูกสร่าง 

(ด ิก/ไม ้/ 
สางดิกสรงไม้)

พ )*พ น ท ี่ราม  
ขรง่ที่งปลูกสรัาง 

(สร.ม.)

ลัทพผะการทำประโยขน (สร.น.)
อาชุ

ไรงทิอน*เริอ 
ร่งปลูกสร่าง

(ข)
พมาย 
เหตุเลขทพน

พนา
ตำรวจ ไร่ 'ทน พร.ว.

าเระกอน 
เกษพร 
กรรม

อลู่อาตํย ท่ีนๆ
ร ่าง(ป ส ่า/ 

ไม่ทำ 
ประโยขนํ

น
ประ'น(ฟ 

ทสา# 
ประพ)ท

'ชระท©บ 
เทษพรกรรม 8ชุ่ ราสิย ท่ีนๆ

ร่างะปส่า/ 
ไม่ทำ 

ประโยขน้
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แบบบัญชีรายการห้องขุด 
ซ่ือ อปท...............................................

ที่ด ั้ง ลักบณะการทำประโยขน (ดร.ม.)

ขีออาคารชุด เลขทะเง็รยน
เลขที่บ้องชุด

ขนาดพนที่รวม ว ่างเป ล ่า/
ที่

อาคารชุด โอนดเลขที่ หบ้าส์ารวจ ตำบล อำ ๓ อ (ดร.ม.) อยู่อาลัย อนๆ ไม่ทำ
หมายเหดุ

ประโยชน



คำสั่ง1ขื่อองค์กรปกครองส่วนท้องกิ่น}
ท่ี........ / ..................

เรื่อง ให้ตรวจค้น ยึดบัญชี เอกสารหรือหลักฐานอื่นของผู้เสียภาษีที่ดินและสิงปลูกสร้าง

ด้วย............................ อยู่บ้านเลขที่................ หมู่ที.่..........ลนน...............................................
ตรอก/ซอย..................................แขวง/ตำบล......................... เขต/อำเภอ......................จังหวัด.......................
สำนักงานอยู่ที่...........................................................................................................................................
ได ้ค ้างขำระภาษที ี่ด ินและสิ่งปลูกสร้าง ประจำป ีภาษ ี........................ถ ึงป ีภาษ ี............................เปีนเงิน
..................................... บาท..........สตางค์ (...............................) เบี้ยปรับเป็นเงิน.......................................บาท
............สตางค์ (.................................. ) และเงินเพิ่มเป็นเงิน............................................บาท.............สตางค์
(.............................. ) โดย.1ข่ื.อ.องค์กร.ปกคุ.ร.องส่วนท้อง-ล่ิน)..-ไค้นีหนังลือเดิอนกร้ังลุดท้าย ที่............ / ...........
สงวันท่ี เดือน...................พ.ศ ให้ขำระค่าภาษีค้างขำระแล้ว แต่ผู้ค้างภาษีก็ยังไม่ขำระค่าภาษีค้างขำระ
ให้เป็นการเสร็จส้ินไป

เพื่อประโยซน่ในการยึดหรืออายัดทรัพย์สินตามมาตรา ๖๒ แห่งพระราซบัญญัติภาษีที่ดิน 
และสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. ๒๕๖๒ อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๖๓ แห่งพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและ 
ส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. ๒๕๖๒ ...(ซ่ือตํ เๆkห.น่งผู้บริหารท้องล่ิน.ท่ือ.อก.คำส่ัง). จึงสั่งให้เจ้าหน้าที่มาทำการตรวจค้น 
ยึดบัญชี เอกสารหรือหลักฐานอ่ืนของผู้เสียภาษีดังกล่าว โดยมีนามและตำแหน่งดังต่อไปบ้ี

๑..............................................................ตำแหน่ง.........................................................
สังกัด

๒. ตำแหน่ง
สังกัด

๓..............................................................ตำแหน่ง
สังกัด..........................................................................
ณ สถานท่ีและหรือเก่ียวเน่ืองกับสถานท่ีดังต่อไปบ้ี ดือ....................

ในวันท่ี............... เดือน...................พ.ศ............เวลา....................... บ. ถึงเวลา.......................... น.

ลงช่ือ
:.............................................................. )
(ตำแหน่งผู้บริหารท้องถ่ิน)

ผู้ออกคำส่ัง : ได้แก่ นายกเทศมนตริ นายกองค์การบริหารส่วนตำบล นายกเมืองพัทยา ผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานคร
หรือผู้บริหารท้องถ่ินอนตามทึมืกฎหมายกำหนด แต่ไม่รวมถึงนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัด 

คำเดือน ะ เจ้าหน้าทึผู้ปฏิบัติตามคำสั่งนี้ ต้องแสดงบัตรประจำด้วฃองตน และแสดงคำส่ังให้ตรวจด้นนี้ให้แก่ผู้เก่ียวข้อง
ทราบ และให้บันทึกวันเดือนป็ท้ได้จัดการด้งกล่าวไวัในด้านหลังชองคำส่ังน้ีด้วย



ใบรับเอกสารและหลักฐานต่าง ๆ

สถานท่ีบันทึก...................................................
วันท่ี......... เดือน..............................พ.ศ......

ข้าพเจ้า...................................................................ตำแหน่ง....................................................
สังกัด............................................................ พร้อมด้วย..........................................................................................
ตำแหน่ง.............................. :.................................................................................................................................
ได้มาทำการตรวจสอบ ค้น หรือยึดบัญชี เอกสารหรือหลักฐานอื่นเพื่อประโยชน์ในการยึดหรืออายัดทรัพย์สิน
ของผู้เสียภาษีที่มิได้ชำระภาษีด้างชำระ เบ้ียปรับและเงินเพ่ิม ราย.....................................................................
ซึ่งมีภูมิลำเนาอยู่ที่ เลขที่................ถนน................................................ ตรอก/ซอย................................. แขวง/
ตำบล....................เขต/อำเภอ.................... จังหวัด..................... สำนักงานอยู่ที่........................................
............................................................................................................................................... ตามคำสั่งให้ทำการ
ตรวจค้น ยึดบัญชี เอกสารหรือหลักฐานอื่นของผู้เส ียภาษ ีของ ...(ข่ี.อองค์ท.รป..กุ.ครอง.ส่วนท้อ.งส่ิ.น) 
เลขที่.....................ลงวันท่ี..............................

ในการตรวจค้นด้งกล่าว ปรากฏว่ามีเอกสารและหลักฐานด้งต่อโปนี้ท่ีเขื่อว่ามีส่วนเก่ียวข้องกับ 
ภาษีด้างชำระด้งกล่าวด้วย จีงโด้ยึดไปเพื่อดำเนินการตรวจสอบมีรายการแสดงขื่อและปริมาณของสิ่งที่ยึตไว้ 
ด้งต่อไปบ้ี................................................................................................................................................................

บรรดาเอกสารหลักฐานที่ยึดไปนี้ หากท่านประสงค์จะตรวจสอบเพื่อดำเนินกิจการของท่าน 
ขอ'ให้'ท่านติดต่อ'ใด้ท่ี....................................(ข่ือองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน)........................................................

ลงขื่อ.......................................... ผู้ยึด
( ............................................................... )

ลงขื่อ............................................ เจ้าของหรือผู้ครอบครองส่ิงท่ียึด
( ..............................................................)

ลงข่ือ...........................................พยาน
(............................................................... )

ลงขื่อ..........................................พยาน
( ............................................... .......... . . .)



บันทึกผลการตรวจค้นยึดบัญชี เอกสารหรือหลักฐานอื่นของผู้เสียภาษีท่ีดิ'นและสิ'3ปลูอลรัาง

บันทึกฉบับน้ีได้ทำท่ี บ้านเลขที.่.......... หม่ที่...............ถนน......................................................
ตรอก/ซอย...............................แขวง/ตำบล.....................เขต/อำเภอ.....................จังหวัด.................................
เม่ือวันที.่................................................... เวลา........................... น.

วันน้ี เมื่อเวลา....................น. ข้าพเจ้า.......................................................................................
ตำแหน่ง............................................................ สังกัด........................................................................พร้อมด้วย
.............................................................................................................ตำแหน่ง....................................................
ได้มาทำการตรวจสอบ ค้น หรือยึดบัญชี เอกสารหรือหลักฐานอื่นเพื่อประโยซน่ในการยึดหรืออายัดทรัพย์สิน
ของผู้เสียภาษีที่มิโด้ชำระภาษีค้างชำระ เบ้ียปรับและเงินเพ่ิม ราย.....................................................................
ซี่งมีภูมิลำเนาอยู่ที่ เลขที่............... ถนน................................................ ตรอก/ซอย................................. แขวง/
ตำบล................... เขต/อำเภอ.................... จังหวัด.....................สำนักงานอยู่ท่ี........................................
...............................................................................................................................................ตามคำสั่งให้ทำการ
ตรวจด้น ยึดบัญชี เอกสารหรือหลักฐานอื่นของผู้เส ียภาษีของ...(ช ี่อ.องค์กรปกครอง.ส ่วนท้องถิ่น) 
เลขที่................... ลงวันท่ี...............................

ในการตรวจค้นครั้งนี้ เจ้าหน้าท่ี1ด้แสดงคำส่ังตรวจค้น และบัตรประจำตัวให้ผู้รับการตรวจด้น
ดูแล้ว โดยมี.................................................................... ซ่ึงมีความเก่ียวพันกับ....
โดยมี...................................................................................เป็นผู้ทำการตรวจค้น

ผลการตรวจค้นปรากฏว่า

บรรดาบัญชี เอกสาร และหลักฐาน เจ้าหน้าท่ีได้ดำเนินการโดย 

และทรัพย์สินของผู้เสียภาษี (ถ้ามี) เจ้าหน้าท่ีได้ตำเนินการโดย............................

ในการตรวจด้นครั้งนี้เจ้าหน้าที่มีใด้ทำให้เกิดความเสียหาย หรือบุบสลายซ่ึงทรัพย์สินของผู้รับ 
การตรวจค้นแต่อย่างใด เจ้าหน้าท่ีได้อ่านให้ทึง และรับว่าถูกต้อง จึงลงลายมือข่ือไว้เป็นหลักฐาน

ลงซ่ือ..........................................ผู้นำการตรวจคัน
(......................................... i

ลงข่ือ............................................ เจ้าหน้าท่ี
( .............................................................)

ลงขื่อ..........................................ผู้รับการตรวจค้น
(..........................................f


